UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Kanoistika v ČR 2004-2013

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Milan Bílý, PhD.

Vypracoval:

Matouš Pavlík

Praha, srpen 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

podpis autora

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Milanu Bílému, Ph.D. za odborné vedení. Dále děkuji všem, kteří mi byli nápomocni při získávání potřebných informací, především sekretariátu Českého svazu kanoistů, jmenovitě Petrovi Mokrému, Marii Pavelkové, Pavlovi Hottmarovi a Ivovi Eichlerovi.

Abstrakt

- Název práce:** Rychlostní kanoistika v ČR 2004 - 2013
- Cíl práce:** Cílem práce bylo zpracovat historii české rychlostní kanoistiky od roku 2004 do roku 2013.
- Metoda:** V práci byly použity standardní historické metody, především metoda chronologická. Vlastní získávání materiálů bylo provedeno kombinací metody přímé, nepřímé a metody progresivní.
- Výsledky:** Obsah práce mapuje soutěžní a organizační činnost kanoistů v České republice v uvedeném období.
- Klíčová slova:** Kajak, kánoe, rychlostní kanoistika, vodní slalom, sjezd na divoké vodě, Český svaz kanoistů, Mezinárodní kanoistická federace, Evropská kanoistická asociace, historie.

Abstract

- Title:** Canoeing in the Czech Republic 2004 - 2013.
- Objectives:** The aim of the thesis has been to draw up the history of the Czech canoeing between 2004 and 2013.
- Methods:** Standard methods have been used in the thesis, especially the chronological method. The actual gaining of materials has been achieved through a combination of the direct, indirect and progressive methods.
- Results:** The content of this work deals with the organizational and competition activities of canoeists in the Czech Republic in the given period.
- Keywords:** Kayak, canoe, canoe sprint, canoe slalom, wildwatercanoeing, Czech Canoe Union, International Canoe Federation, European Canoe Association, history.

Obsah

1. Úvod..... 9
2. Současný stav bádání..... 11
3. Cíl a úkoly diplomové práce..... 12
3.1. Cíl diplomové práce..... 12
3.2. Úkoly diplomové práce..... 12
4. Metodologie zpracování..... 13
4.1. Typ výzkumu..... 13
4.2. Metody práce..... 13
5. Rychlostní kanoistika..... 15
5.1. Rok 2004..... 15
5.1.1. Seniorská reprezentace..... 17
5.1.2. Juniorská reprezentace..... 24
5.1.3. Maratonská reprezentace..... 25
5.2. Rok 2005..... 27
5.2.1. Seniorská reprezentace..... 28
5.2.2. Juniorská reprezentace..... 30
5.2.3. Maratonská reprezentace..... 32
5.3. Rok 2006..... 36
5.3.1. Seniorská reprezentace..... 37
5.3.2. Juniorská reprezentace..... 41
5.3.3. Maratonská reprezentace..... 44
5.4. Rok 2007..... 46
5.4.1. Seniorská reprezentace..... 46
5.4.2. Juniorská reprezentace..... 50
5.4.3. Maratonská reprezentace..... 53
5.5. Rok 2008..... 56
5.5.1. Seniorská reprezentace..... 56
5.5.2. Juniorská reprezentace..... 61
5.5.3. Maratonská reprezentace..... 63
5.6. Rok 2009..... 68
5.6.1. Seniorská reprezentace..... 68
5.6.2. Juniorská reprezentace..... 71

5.6.3. Maratonská reprezentace..... 72
5.6.4. Kategorie masters 74
5.7. Rok 2010..... 75
5.7.1. Seniorská reprezentace..... 76
5.7.2. Juniorská reprezentace 78
5.7.3. Maratonská reprezentace..... 78
5.7.4. Kategorie Masters 80
5.8. Rok 2011 81
5.8.1. Seniorská reprezentace..... 81
5.8.2. Juniorská reprezentace 83
5.8.3. Maratonská reprezentace..... 85
5.8.4. Kategorie Masters 85
5.9. Rok 2012..... 87
5.9.1. Seniorská reprezentace..... 87
5.9.2. Juniorská reprezentace 93
5.9.3. Maratonské družstvo 94
5.10. Rok 2013 96
5.10.1. Seniorská reprezentace..... 97
5.10.2. Juniorská reprezentace 101
5.10.3. Maratonská reprezentace..... 103
6. Kanoistika na divoké vodě 105
6.1. Rok 2004..... 105
6.1.1. Slalom 106
6.1.2. Sjezd..... 109
6.1.3. Junioři slalom, sjezd..... 111
6.2. Rok 2005..... 113
6.2.1. Slalom 114
6.2.2. Sjezd..... 116
6.2.3. Junioři slalom, sjezd..... 119
6.3. Rok 2006..... 121
6.3.1. Slalom 121
6.3.2. Akademici sjezd, slalom 123
6.3.3. Sjezd..... 124
6.3.4. Junioři slalom, sjezd..... 126

6.4. Rok 2007 128
6.4.1. Slalom 128
6.4.2. Sjezd..... 130
6.4.3. Junioři slalom, sjezd..... 131
6.5. Rok 2008 133
6.5.1. Slalom 133
6.5.2. Sjezd..... 135
6.5.3. Akademici sjezd, slalom 136
6.5.4. Junioři slalom, sjezd..... 137
6.6. Rok 2009 139
6.6.1. Slalom 139
6.6.2. Sjezd..... 141
6.6.3. Junioři slalom, sjezd..... 142
6.7. Rok 2010 144
6.7.1. Slalom 145
6.7.2. Sjezd..... 147
6.7.3. Junioři slalom, sjezd..... 149
6.8. Rok 2011 150
6.8.1. Slalom 152
6.8.2. Sjezd..... 155
6.8.3. Junioři slalom, sjezd..... 156
6.9. Rok 2012 157
6.9.1. Slalom 157
6.9.2. Sjezd..... 161
6.9.3. Junioři slalom, sjezd..... 162
6.10. Rok 2013 164
6.10.1. Slalom 165
6.10.2. Sjezd..... 171
7. Výsledky reprezentace ČR v rychlostní kanoistice 2004-2013 175
8. Historie výsledků reprezentace ČR v rychlostní kanoistice 208
9. Mistři ČR v rychlostní kanoistice 2004-2013 (tab. 20)..... 214
10. Výsledky reprezentace ČR v kanoistice na divoké vodě v letech 2004-2013 224
11. Historie výsledků reprezentace ČR ve vodním slalomu a sjezdu na divoké vodě

12. Mistři ČR ve vodním slalomu a sjezdu na divoké vodě..... 282
13. Shrnutí 294
14. Závěr..... 298
Použité zkratky..... 299
Seznam obrázků 301
Seznam tabulek 303
Bibliografické zdroje..... 306

1. Úvod

Historie je zkoumání minulosti se zaměřením na písemné zprávy týkající se činnosti lidstva během jeho existence. Historie při zkoumání uplynulých událostí používá vyprávění a zároveň analyzuje posloupnost událostí spolu s objektivním zkoumáním příčin a důsledků dané události (Diderot, 2002).

Kanoistika patří mezi pohybové aktivity, které mají kořeny v minulosti a jsou charakteristické pro kulturu například severoamerických indiánů a Eskymáků (inuitů). Roku 1866 vznikl v Anglii první kanoistický oddíl „Royal Canoe Club“, tento londýnský kanoistický oddíl organizoval i první kanoistickou regatu roku 1869 (*Doležal a kol., 1983*).

V českých zemích se kanoistika v 19. století začala teprve pozvolna šířit, původně byla zařazována jako doplněk v jachtařských a veslařských loděnicích. První kanoistické soutěže na českém území uspořádal Český Yacht Club dne 12. října 1913 v Praze, jako součást mezinárodních závodů motorových člunů. Závodní distance se příliš nelišily od současné rychlostní kanoistiky, jen uvedené kategorie bychom nyní již nenašli: lehká kanoe -1000m / startovalo 12 lodí/, těžká kanoe-500m /startovalo 7 lodí/ a překážkový závod-400m (v současnosti se nejedí) / 8 startujících/ (*Kohoutek a

[…]


V letech 2007-2013 čeští kajakáři viditelně prorazili do světové špičky. Český tým nikdy neměl tak silný tým kajakářů jako v tomto období. Kromě Vavřince Hradílka medaile ze světového poháru vozili Lukáš Kubričan, Luboš Hilgert, Jan Vondra a Jiří Prskavec.

Jiří Prskavec v roce 2011, ještě jako junior zahájil seniorskou reprezentační kariéru 3. místem na mistrovství Evropy ve španělském La Seu d' Urgell. V roce 2012 zvítězil na Mistrovství světa do 23 let. O rok později získal titul seniorského mistra Evropy v Krakově a titul vicemistra světa v Praze.

Ve sjezdovém týmu byla v letech 2000-2009 v mezinárodním měřítku nedostižnou královnou Michaela Mrůzková (Strnadová), která během své kariéry zvítězila celkem pětkrát na mistrovství světa v individuálních závodech. Další 7 zlatých získala na mistrovství Evropy a celkem šestkrát zvítězila v hodnocení Světového poháru. Důkazem její jedinečnosti jsou stříbrné a bronzové medaile z mistrovství světa a účast na Olympijských hrách v Athénách a v Pekingu v rychlostní kanoistice.

Jádro mužské sjezdové reprezentace tvořili v letech 1999-2013 kajakáři Kamil Mrůzek a Tomáš Slovák, kteří z různých světových akcí pravidelně vozili medaile. Sestava závodníků Robert Knebel, Tomáš Slovák, Kamil Mrůzek, Aleš Marek získala v roce 2000 poprvé titul mistrů světa v závodě hlídek a během 12i let jej pětkrát v řadě obhájila.

Kamil Mrůzek získal kromě titulů v hlídkách i individuální zlatou medaili na Mistrovství světa v Karlových Varech, dalších 6 medailí z mistrovství světa a mistrovství Evropy, 7 vítězství v závodech Světového poháru a 2 celková vítězství ve světovém poháru v roce 2004 a 2005.

Tomáš Slovák získal v letech 2004 až 2013 7 individuálních medailí v závodech mistrovství světa a mistrovství Evropy a 11 individuálních medailí ze závodů světového poháru.

Během období let 2004 – 2009 jsme zaznamenali výrazné zlepšení výsledků hlavně v rychlostní kanoistice. Zejména úspěchy kanoistů na Olympijských hrách v Londýně 2012, přivedly ke kanoistice nové příznivce a staly se velkým lákadlem pro děti a mládež. Členská základna se i stále rozšiřuje a můžeme tedy doufat v úspěchy i na dalších olympijských hrách a mezinárodních soutěžích.

14. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo chronologicky popsat události v české kanoistice v letech 2004-2013. Dále vytvořit přehled výsledků reprezentace ČR v kanoistice na hlavních světových soutěžích, přehled mistrů ČR v rychlostní kanoistice, vodním slalomu a sjezdu na divoké vodě. Data byla získána ze sekretariátu Českého svazu kanoistů, ze soukromých archivů, internetových stránek, informací od závodníků, trenérů a funkcionářů.

Při zpracovávání diplomové práce jsme postupovali dle časového harmonogramu s plánem ukončení na jaře 2013 tak, aby shromážděné informace mohly být použity v knize 100 let kanoistiky v českých zemích (Olympia 2013) vydané na podzim 2013 u příležitosti oslav 100. výročí založení Českého svazu kanoistiky. Struktura diplomové práce byla vytvořena podle vzorů publikací Boháče (1993) a Hottmara (2003) tak, aby shromážděná data mohla být použita pro zmíněnou výroční publikaci.

V diplomové práci jsme se snažili podrobně zdokumentovat českou závodní kanoistiku na domácích a mezinárodních závodech informacemi od trenérů, závodníků, funkcionářů, daty z archivu ČSK a internetových stránek. Kromě popisu nejdůležitějších závodů jsou nezbytnou součástí práce i přehledy nejlepších výsledků českých závodníků na světových akcích a přehledy mistrů České republiky, které jsou uvedeny v druhé polovině práce.

Použité zkratky

AMS akademické mistrovství světa
C1 kánoe pro jednotlivce
C2 kánoe pro dvojice
C4 čtyřkánoe
ČOV Český olympijský výbor
ČP Český pohár
ČSK Český svaz kanoistů
ČSKDV Český svaz kanoistů sekce Divoká voda
ČR Česká republika
DNF nedojel
DQ diskvalifikován
DUP Armádní sportovní centrum Dukla Praha
ECA European Canoe Federation
EYOF European Youth Olympic Festival
FA 1.finále (1-9.místo)
FB 2.finále(10-18. místo)
FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu
GA-PA Garmish Partenkirchen
GB Great Britain
H rozjíždka
HT hlavní trenér
ICF International Canoe Federation
K1 kajak pro jednotlivce (singlkajak)
K2 kajak dvojic (deblkajak)
K4 čtyřkajak
KVS Klub vodních sportů
MČR mistrovství České republiky
MEJ mistrovství Evropy juniorů
ME mistrovství Evropy
MSJ mistrovství světa juniorů
MS mistrovství světa
OH olympijské hry
POR Portugalsko
RD reprezentační družstvo
RDJ reprezentační družstvo juniorů
RDS reprezentační družstvo seniorů
SCM sportovní centrum mládeže
SF semifinále
SP Světový pohár
SHK Sokol Hradec Králové
SK UP Sportovní klub Univerzity Palackého
SRK sekce rychlostní kanoistiky
STK Sportovně technická komise
TJ Tělovýchovná jednotka
UK Univerzita Karlova
USA United States of America
USK Univerzitní sportovní klub
VT výcvikový tábor/sportovní soustředění

VSC Vysokoškolské sportovní centrum
WWIII WILD WATER obtížnost III
