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Cílem předložené diplomové práce bylo zpracovat historii české kanoistiky od roku 2004 do
roku 2013, částečně navazuje na práci bakalářskou. Téma bylo zadáno ve spolupráci
s Českým svazem kanoistiky, studie se stala zdrojem pro publikaci vydanou k 100. výročí
založení svazu.
Diplomová práce obsahuje 309 stran textu včetně tabulek a obrázků, 52 odkazů použitých
relevantních zdrojů.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.
1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Otázka k obhajobě:
Které skutečnosti dle názoru diplomanta přispěly k výrazným úspěchům rychlostních kanoistů
v posledním období?

Připomínky:

Diplomant během zpracovávání diplomové práce pravidelně konzultoval další postup a
reagoval na připomínky vedoucího. Kladně hodnotím jeho schopnost samostatně řešit úkoly,
které vyplynuly z cíle práce. Dokázal shromáždit a zdokumentovat všechny důležité události
v jednotlivých sekcích českého svazu kanoistů v daném období. Drobným nedostatkem při
tvorbě byly občasné formulační problémy a používání odborného textu.
Diplomovou práci hodnotím velmi kladně, stala se velmi důležitým zdrojem pro výše
uvedenou publikaci.

Diplomovou práci Matouše Pavlíka doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. srpna 2015 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.
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